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Anotace (abstrakt)

Proč Rusko vstupovalo do Světové obchodní organizace 19 let? Co jsou hlavní

předpoklady pro náročné vyjednávání, které se protáhne na téměř dvě desetiletí? Práce je

postavena jako případová studie analyzující vstup Ruska do Světové obchodní organizace z

pohledu ekonomického významu a politických aspektů vyjednávání. Pro ověření hypotéz je

využito dat o členech, kteří přistoupili do Světové obchodní organizace po roce 1995.

První část práce je analýzou nastavených pravidel Světové obchodní organizace, která

vedou k přijmutí nového člena do organizace. Pravidla a procesy výrazně ovlivňují

výslednou podobu vyjednávání. Jako stěžejní se ve Světové obchodní organizaci ukázaly

nestanovené ekonomické ukazatele podmiňující vstup, právo veta každého člena organizace

a fungování pracovní skupiny, ve které současně probíhají jednání na různých úrovních –

bilaterální i multilaterální.

Druhá část práce se věnuje samotnému ruskému vstupu do organizace. Nejdříve je

zkoumán vliv ekonomického významu uchazeče na základě HDP. Z hodnot o 30

uchazečích, kteří vstoupili do Světové obchodní organizace, se ukazuje, že není přímý

vztah mezi velikostí a délkou procesu. Dále je výzkum rozdělen do devíti kategorií dle

Schellingovy struktury. Z těchto kategorií se jako podstatné ukázalo pokračující

vyjednávání, definováno jako paralelní vyjednávání či konflikt mezi uchazeči a členy, které

bylo zkoumáno na teritoriálních konfliktech. Ukázalo se, že uchazeči, kteří procházejí nebo

prošli konfliktem se členem, vstupují do organizace nadprůměrně dlouhou dobu. Druhým

vlivným faktorem se ukázaly precedenty, protože se v práci potvrdilo, že průměrná doba

vstupu do organizace stále stoupá.

Abstract

Why have Russia been accessing the World Trade Organization for 19 years? What were

the main preconditions for hard negotiation, that took almost two full decades? The

diploma thesis is written as a case study, analysing Russia’s accession to the World Trade

Organization from the economical point of view and political aspects of the negotiations.

The data about new members after 1995 of the organization are used to verify the

hypothesis.

First part of the thesis is the analysis of the rules of the World Trade Organization for new

members acceptance. The rules and processes strongly influence the final outcome of the

negotiation. The economic indicators which are not set, the right of each member to veto

and the operations of the working group on both bilateral and multilateral level are crucial.

The second part is focused on the Russian accession to the organization itself. First is

(being) researched the impact of applicant's economical influence based on the GDP.

According to data about 30 applicants, which entered the World Trade Organization, there

is no straight relation to the lenght of the process. Then the nine Schelling’s categories of

the negotiations were analysed. The most important is the continuos negotiation, defined as

a parallel negotiation or a conflict between an applicant and a member. It was researched

based on the territorial disputes. Those applicants who had a conflict with amember went

through an above-average long negotiation. The second crucial factor are the precendents,

because the analysis confirmed that the average time of the entry to the organization is still

rising up.
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Úvod

V červenci 2012 byl úspěšně dokončen 19 let trvající proces vstupu Ruské federace do

Světové obchodní organizace. Vstup Ruska se stal nejdelším vyjednáváním o vstupu vůbec,

následován Vanuatu a Laosem. Dalším několika ekonomicky i politicky významným

uchazečům Číně, Saudské Arábii a Ukrajině trvala přístupová vyjednávání déle než 13 let.

Práce vychází z předpokladu, že uchazeč podáním přihlášky k organizaci projevuje vůli stát

se členem organizace co nejdříve a těžit z výhod členství. Dlouhá doba přístupového

jednání tyto výhody oddaluje a je příznačná složitému jednání, kdy členové organizace či

samotný uchazeč nedokáže podepsat dohodu.

Dlouhé období od podání přihlášky po ratifikaci vstupní smlouvy s sebou neslo nejen

množství setkání, která měla definovat parametry přístupové smlouvy, ale i řadu událostí,

které ovlivňovaly zájem jednotlivých stran o vyjednávání i jejich pozice. Ruská federace

byla od roku 2002 po vstupu Číny největší světovou ekonomikou mimo struktury WTO

podle hrubého domácího produktu.
1
Díky tomu byl vstup příznačný i pozorností, která mu

byla věnována médii, samotnou organizací i členskými státy. Zatímco uchazeči s menším

vlivem a dosahem jsou před vstupem zpravidla v rámci pracovní skupiny konfrontováni s

několika obchodními partnery, sousedy a největšími členy organizace, do vyjednávání

vstupu Ruské federace se zapojilo více než 60 států.
2

Světová obchodní organizace je primárně ekonomickým uskupením, k jejímuž programu

patří především zajišťování obchodních dohod, řešení sporů, a všeobecná podpora

liberalizace obchodu.
3
S ohledem na zaměření organizace je většina prací, které se jí týkají,

ekonomicky zaměřená. Ekonomické zaměření platí i pro studie zkoumající vstupní proces.

1
THE WORLD BANK. GDP (current US$) [online]. [cit. 16. březen 2013].

2
WORLD TRADE ORGANIZATION. Documents Online Homepage [online]. [vid. 27. listopad 2013].

3
WORLD TRADE ORGANIZATION. Understanding the WTO: What we do [online]. [vid. 16. březen

2013].
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Příkladem jsou práce Erice Neumayera
4
a Krzystofa Pelce

5
, kteří se věnují ekonomickým

faktorům, jež ovlivňují délku vyjednávání a úroveň domluvených tarifů a dalších dohod.

Přesah organizace do politické oblasti je výrazný, práce vychází z toho, že mnohé politické

a další otázky mohou ovlivňovat vyjednávání a že jejich vyřešení může podmiňovat dohody

v rámci WTO. Známým příkladem je válka Ruska s Gruzií, jejíž ukončení bylo podmínkou

pro pokračování a úspěšné dokončení přijímacích rozhovorů. Bylo by obtížně

představitelné, že by Gruzie ve válce s Ruskem nevyužila práva veta pro jeho vstup do

organizace. Vstup do organizace zároveň není řízen přesnými ekonomickými pravidly či

cíly, jejichž splnění by uchazeči automaticky zaručovalo členství, a to činí vyjednávání

ještě podstatnějším. S ohledem na tuto problematiku je cílem práce rozšířit řadu

ekonomicky zaměřených studií pohledem politických věd, respektive mezinárodních

vztahů. Důraz je kladen na analýzu mezinárodního vyjednávání, pro kterou je využit rámec

vytvořený Thomasem Schellingem
6
.

Práce je koncipována jako případová studie vstupu Ruské federace do Světové obchodní

organizace. Ruská federace se vyznačuje tím, že patří mezi největší nové členy WTO jak z

pohledu ekonomického, tak dle počtu obyvatel i dalších faktorů. Novými členy se v této

práci rozumí ty státy, které vstoupily přímo do Světové obchodní organizace a nebyly

signatáři GATT. Zároveň vyjednávání trvalo ze všech dosavadních uchazečů nejdéle, a to

dává příležitost zjistit, jaké parametry jsou při vstupu do organizace podstatné.

Realizaci práce znesnadňovaly především dvě překážky. První překážkou, která je

technického rázu, je především publikování informací na webových stránkách Světové

obchodní organizace i například Světové banky. Veřejně dostupné publikované informace

nejsou ve většině případů automaticky zpracovatelné, z toho důvodu bylo tedy třeba

věnovat velké množství času získávání dat. Druhá překážka vychází z obecné povahy

mezinárodního vyjednávání, kdy řada informací zůstává utajena i dlouho po ukončení

4
NEUMAYER, E., 2011

5
PELC, K.J., 2011

6
SCHELLING, T. C., 1980, s. 28- 35
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vyjednávání a kdy část informací, která je spojena například s tzv. kompenzacemi, nemusí

vůbec vejít ve známost.

Struktura práce

První část práce se věnuje kontextu vstupu do Světové obchodní organizace. Jsou

analyzována základní pravidla fungování přístupového procesu jak ze strany WTO, tak ze

strany uchazečů, což značně ovlivňuje strukturu vyjednávacího procesu. V první části je

definována role jednotlivých stran vyjednávání v celém procesu a zároveň jsou

specifikovány obecné důvody a principy, proč by mělo či nemělo docházet k rozšiřování

této organizace. Okrajově se první část zabývá historickou zkušeností s rozšiřováním

členské základny o nové země a hlavními problémy procesu rozšiřování.

Druhá část se věnuje historickým předpokladům a předchůdci Ruské federace, kterým byl

Sovětský svaz. Sovětský svaz podal přihlášku ke Všeobecné dohodě o clech a obchodu a

výrazným způsobem ovlivnil vstupní pozici Ruské federace pro tuto organizaci.


[…]


2.3.Možnosti (výhody), které WTO nabízí

2.4.Nevýhody členství

3. Ruská pozice

3.1.Východiska a cíle vyjednávání

3.2.Průběh vyjednávání

3.3.Výhody vstupu

3.4.Ztráty spojené se vstupem do WTO

4. Evropská unie

4.1.Předpoklady, vyjednávání

4.2.Definice proměnných a jejich rozbor

5. USA

5.1.Předpoklady, vyjednávání

5.2.Definice proměnných a jejich rozbor

6. Shrnutí

6.1.Zodpovězení výzkumných otázek

6.2.Ověření platnosti hypotéz
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Výzkumné otázky a hypotéza

Výzkumné otázky
1. Měla liberalizace ruského zahraničního obchodu spojená se vstupem do WTO vliv

na ekonomický růst?

2. Povede vstup do WTO k nárůstu objemu zahraničnícho obchodu mezi Ruskem a

Evropskou unií a Ruskem a Spojenými státy?

3. Přináší liberalizace ruského zahraničního obchodu a institucionální zajištění

Světovou obchodní organizací novou motivaci pro nárůst vzájemné komplexní

závislosti?

Hypotéza

Hypotéza 1: Vstup Ruska do Světové obchodní organizace přinesl a dá se předpokládat, že

bude přinášet, zrychlení ruského ekonomického růstu. Důvodem k tomu je liberalizace

zahraničního obchodu.

Hypotéza 2: Liberalizace zahraničního obchodu mezi Ruskem a Evropskou Unií a Ruskem

a Spojenými státy americkými povede k nárůstu objemu obchodu s těmito státy.

Hypotéza 3:

Vstup do Světové obchodní organizace je spojen s liberalizací a institucionálním zajištěním

obchodních vztahů. To je motivací k zintenzivnění vzájemné komplexní závislosti mezi

Ruskem na straně jedné a Evropskou unií a USA na straně druhé.

Proměnné a operacionalizace

Nezávislé proměnné

Liberalizace obchodu – jednou z překážek pro expanzi ekonomické výměny jsou tarify,

cla a další bariéry, které na sebe jednotlivé státy uvalují. Zatímco před vstupem do WTO

byly tyto prvky rozdílné pro jednotlivé státy, se vstupem do organizace by se měly pro

všechny členské státy jednak sjednotit a jednak omezit. Tato proměnná bude

operacionalizována na základě ekonomických dat o bariérách mezi Ruskem na jedné a

USA a EU na druhé straně. Jako zdroj informací budou mimo ekonomické statistiky

využity dohody, které byly součástí širší smlouvy o vstupu Ruska do Světové obchodní

organizace.
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Institucionální zajištění vztahů – v případě, že nastane ve vzájemných obchodních

vztazích rozkol, státy se uchylují k řešení problémů pomocí různých prostředků. Zatímco

před vstupem do Světové obchodní organizace se řešily spory především na bilaterální bázi,

případně byly problémy zahrnuty jako součást předstupních jednání, se vstupem do

Světové obchodní organizace se nabízejí nové nástroje pro řešení těchto sporů. Zkoumán

bude rozsah nástrojů, které mohou být použity pro řešení sporů a také jejich efektivita ve

smyslu závaznosti. Zdrojem dat bude sekundární literatura zabývající se řešením

obchodních sporů před vstupem do WTO a smlouvy, respektive zásady a možnosti řešení

sporů se vstupem do WTO. Podstatným zdrojem bude taktéž sekundární literatura věnující

se efektivitě nástrojů WTO.

Závislé proměnné

Ekonomický růst – ekonomický růst bude definován ve smyslu růstu HDP. Pro

komplexnost zachycení bude rozdělen jak extenzivní tak intenzivní růst. Proměnná bude

definována na základě dat o hospodářských výsledcích Ruské federace.

Růst vzájemného obchodu – na tuto proměnnou je brán zřetel především z hlediska

objemu. Cílem je objasnit zda došlo k nárůstu obchodu mezi Ruskem, Evropskou Unií a

USA (jako výsledek změny nezávislých proměnných) v kvantitativním rozměru bez ohledu

na vliv na vzájemnou komplexní závislost a strategické aspekty vzájemného obchodu.

Proměnnábude operacionalizována na základě ekonomických dat o vzájemém obchodu

mezi těmito státy.

Vzájemná komplexní závislost – pro definici závislé proměnné bylo využito pojmu R.

Keohana a J. Nye komplexní vzájemná závislost, který je jedním ze základních prvků

neoliberálního institucionalismu. Tato proměnná bude vnímána pomocí třech základních

pilířů tak, jak je definoval R. Keohane: Propojení četnými sítěmi (multiple channels),

vojenská bezpečnost, která není prioritou zahraniční politiky a konflikty, jenž nejsou řešeny

ozbrojenou sílou. S ohledem na charakter organizace bude zvýšená pozornost věnována

především propojenosti četnými sítěmi a možnostem řešení obchodních konfliktů.

Operacionalizace bude provedena na základě vzájemné ekonomické výměny (objem a podíl

na celkovém obchodu daného člena a Ruska), vzájemné strategické důležitosti a dále dle

teorie komplexní vzájemné závislosti.
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Metoda výzkumu, volba případů

Případová studie

Jako metoda diplomové práce byla zvolena případová studie, ve které je potenciál vstupu

do Světové obchodní organizace zkoumán na přistupujícím Rusku a dvou stávajících

členech USA a EU. USA a EU byly mezi členy vybrány z důvodu, že se jedná o unikátní

případ západních rozvinutých aktérů mezinárodních vztahů, dvou největších světových

ekonomik
183

s odlišnou obchodní závislostí na Rusku (zatímco pro EU je Rusko jedním

z nejdůležitějších obchodních a především strategických partnerů, pro USA je

z obchodního hlediska Rusko spíše druhořadým státem, strategicky však velmi důležitým),

které stály u zrodu organizace.
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