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1. koncepce práce
i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění;

přiměřenost, původnost;
ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda

zpracování;
iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická

provázanost);

i. Autor si klade tři jasné, smysluplně formulované, relevantní otázky ohledně faktorů
(nezávislých proměnných) ovlivňujících délku přístupového procesu do WTO
(závislá proměnná). Snad jen otázka č. 2 je příliš vágní – její testování je obtížné.

ii. Teoreticko-metodologické ukotvení se mi zdá být v pořádku. Co v pořádku není, je
to, že toto ukotvení není nikde v práci systematicky pojednáno. Jinými slovy,
myslím, že autor vychází z relevantních prací a nikde nedělá žádnou zásadní
teoretickou nebo metodologickou chybu (navíc oceňuji práci se Schellingem – to
je z hlediska cílů práce asi nejlepší teoretický model), ale práci by hodně
prospělo, kdyby svůj rámec autor jasně osvětlil a rozebral. Takto zůstává většina
klíčových údajů ohledně výzkumného designu v podstatě implicitních (ačkoliv
opakuji, že nemám pocit, že by někde byla nějaká chyba).

iii. Práce čerpá z poměrně omezeného množství literatury – například rozsáhlé sekce o
povaze WTO a o důvodech pro přistupovat/nepřistupovat vycházejí z několika
málo prací (navíc zde autor hodně čerpá ze samotného webu WTO). Nevidím tu
nějaký zásadní problém z hlediska stavby argumentace, ale literatura k tématům,
o kterých autor píše, je velice rozsáhlá, a on zachycuje jen její úzký výsek.
Hodnota textu by byla nepochybně větší, kdyby měl autor o tomto více načteno.
Podobně u teoretického rámce čerpá autor hlavně z jednoho textu Schellinga,
přičemž autorů rozebírajících problém vyjednávání a na Schelling apřímo
navazujících je mnoho – existuje na to celá teoretická škola – tzv. negociační

analýza (negotiation analysis – viz např. článek Sebenius 1992 v Management
Review nebo kapitola Odella v novém Handbooku IR).

iv. Téma práce je pojednáno komplexně a struktura textu je v tomto smyslu přiměřená.
Trochu nevidím smysl v zařazení části o parametrech vyjednávání nakonec
práce, za empirické sekce o Rusku. Také mi není jasná role dlouhé kapitoly o
SSSR – její přidaná hodnota pro samotné téma práce je minimální (ačkoliv je
jinak zajímavá). Proč má kapitola 3 podkapitolu 3.1, která jen popisuje obsah
podkapitol 3.2 a 3.3? Jsou to hlouposti, ale snižuje to hodnotu práce.

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky,
interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků,
včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost,
správnost postupů; konformita s projektem);

1) V práci vidím dva rozdílné cíle. Jeden cíl je analytický, a to je zjistit faktory ovlivňující
délku procesu přistoupení do WTO. Tento cílem je jasně deklarovaný jako primární
cíl práce. Druhý cíl, a ten deklarovaný není, je popis přístupu Ruska do WTO,
s výrazným zaměřením se na studium SSSR/Ruska jako takového. Oba cíle jsou
legitimní, ale mám pocit, že fakticky autor věnuje mnohem více prostoru cíli druhému
než cíli primárnímu. Dominantní zaměření se na deskripci snižuje hodnotu práce
v tom, že velké úseky textu jsou fakticky přehledem mnoha různých empirických
konstatování typu „takový a takový průmysl je pro Rusko důležitý“. Co chybí je jasná
orientace na výzkumnou otázku a soustředění se na ty jevy, které jsou pro její
zodpovězení podstatné.

2) Metodologicky není práce moc jasně ukotvena. Práce je deklaratorně případovou
studií, ovšem v kapitole 3 se z ní fakticky stává komparativní studie, aniž by byl tento
metodologický posun nějak zevrubně probrán. Ta komparace není špatně, i volba
případu dává smysl, ale pokud tam má být, má být její začlenění dobře zdůvodněno.

3) Způsob, jakým „kapitola“ 4 zodpovídá otázku 1, je naprosto nedostatečný.
Upozorňuji, že kapitola má asi 3 strany, a na jejím základě rozhodně nejde
obhajované závěry učinit (ačkoliv ty mohou být správné – to nevím).

4) Závěry o roli konfliktů na délku procesu (str.70) nejsou seriózně podložené –
interpretace rozdílů v délce procesu (vs. Počet konfliktů s členy WTO) není
statisticky vzato ani vzdáleně korektní. Jestliže autor představuje celou řadu
možných vysvětlení délky procesu, pak konstatování role jednoho z faktorů na
základě čistě deskriptivního posouzení procent nemůže být v pořádku. Ta
komparace se Saudskou Arábií dává, obecně vzato, větší smysl, ačkoliv se pak
samozřejmě objevuje riziko vadné volby případu, resp. toho, že SAU a RUS si zase
tak moc podobné nejsou.

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

Víceméně asi v pořádku, ale nejsem si úplně jist formátem odkazů. Např. u internetových
odkazů chybí rok publikace, je tam jen „vid“. U více textů stejného (i institucionálního)
aktéra se vždy uvádí rok dokumentu a pak písmen, takže WTO 2010a, WTO 2010b, atd.
Chybí konkrétní reference na Deutsche.

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

Alespoň zpočátku je text poměrně dobře napsán. Jazykových chyb je v textu minimum,
překlepů o něco více (str. 13, rok 1848, str. 26 - citace). Občas ulétlo formátování. Graf na

str. 57 nemá osu, resp. má jen „Nadpis vodorovné osy“; kromě toho je na něm vyobrazena
jen malá část případů – většina sloupců nemá vůbec popis. Informační hodnota je tak
minimální. Stylistická úroveň s postupem textu klesá, ačkoliv nikde neklesne pod kritickou
úroveň. Čtenářský dojem trochu kazí hodně drobné rozsekání textu na jednotlivé
samostatně stojící pasáže, které ne vždy navazují – text se ve výsledku nečte moc plynule,
vypadá zbrkle.

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

V pořádku.

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených
aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

-

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení
práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na
zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Práce začíná velice ambiciózně a dává hned na začátku jasný smysl – otázky jsou (snad
kromě č. 2) dobře formulovány a jsou zajímavé. Autorovi bohužel velice rychle dochází
dech. Velkou část textu autor „spotřebuje“ na čistě deskriptivní a ne zcela relevantní
pojednání o SSSR a následně o ekonomické struktuře RF. Hodnota těchto dlouhých kapitol
pro zodpovězení výzkumných otázek je ale malá. Když se autor konečně dostává
k analytické části práce, kde má své otázky zodpovědět, začíná být povrchní. Závěry jsou
do značné míry nedostatečně podložené. Nízká míra podloženosti navíc není (sebe)kriticky
zhodnocena, tj. autor je – zdá se – o svých závěrech přesvědčen. Tím nechci říci, že je
práce zcela nevyhovující, to vůbec ne. Naopak, z celé práce mám dojem, že autor o tématu
hodně ví. Argumentace dává logický smysl, je podložená relevantní literaturou (ačkoliv by jí
mělo být o hodně více). Bohužel je ale práce v klíčových úsecích podstatným způsobem
nedotažená. Autor sebral hodně dat a ta prezentuje, ale už mu nezbývá prostor na jejich
řádnou interpretaci. Celkově: práce hodně slibuje a zpočátku i dává naději na odpovědi; ve
výsledku ale přesvědčivou evidenci bohužel nepředkládá. Mám intenzivní dojem, že ty
nejdůležitější části práce byly psány hodně narychlo, což je vzhledem k objemu času, který
musel být do sběru dat investován, škoda. Přestože tedy oceňuji zaměření práce i to, že
autor evidentně ví, o čem empiricky píše, nemohu hodnotit výborně. Práci ale samozřejmě
doporučuji k obhajobě.

8. navrhovaná klasifikace.
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